
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 35 DEL 12/06/2023/Area Servizi alla Persona

N. 322 DEL 12/06/2023 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: ASSEGNO PER MATERNITA’ AI SENSI DELL’ART. 66
LEGGE N. 448/98 E SS. MM. II.,  AI NUCLEI FAMILIARI AVENTI
DIRITTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



VISTA le domanda acquisita agli atti di questo Ente, con prot. n.3969 del 9/06/2023 con la quale la
richiedente ha chiesto la concessione dell’assegno per maternità previsto dall’art. 66 della Legge
n. 448/98 (modificato dall’art. 50 della Legge n. 144/99 e dall’art. 74 del D.Lgs. 26/03/2001 n. 151)
e disciplinato dal regolamento emanato con decreto della  Presidenza del Consiglio  dei Ministri
n.452 in data 21/12/2000 e successive modificazioni, per la nascita del/la figlio/a;

RILEVATO che la richiedente ha presentato la dichiarazione sostitutiva;

ESAMINATO in merito il  comunicato della  Presidente del Consiglio  dei  Ministri  – Dipartimento
delle politiche della famiglia, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 25/02/2023, indicante la rivalutazione,
da applicarsi per l’anno 2022, alle prestazioni e ai requisiti  economici per la concessione degli
assegni di maternità” previsti dalla nominata legge;

CONSIDERATO che il suddetto comunicato ha stabilito l’importo dell’assegno mensile, spettante
nella  misura intera,  per  le  nascite avvenute dal  1/01/2022 al  31/12/2022 pari  a €.  383,46 per
cinque mensilità;

CONSIDERATO  che è stato determinato il valore dell’indicatore della situazione economica del
nucleo familiare, valevole per l’assegno di maternità;

VERIFICATA la  corretta  compilazione  della  domanda,  la  completezza  della  documentazione
allegata nonché l’avvenuta presentazione nei termini di legge;

VISTE le risultanza del programma “Calcolo del Diritto” dell’INPS, per i richiedenti dell’assegno
sopra indicati;

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta dall’ufficio servizi sociali, come risulta dai documenti agli
atti del presente provvedimento, risulta attribuito l’assegno alla richiedente;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il
vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza
per gli atti  di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la
competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza
delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il provvedimento  n. 12 del 15/12/2022 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  7-5-99,  n.  221  e  successive
modificazioni;

VISTO l’art. 66 della Legge n. 448/98, modificato dall’art. 50 della Legge n. 144/99;

VISTO il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  21/12/2000  n.452  e  successive
modificazioni;



VISTO l’art. 74 del D.Lgs. n. 151 del 26/03/2001;

DETERMINA

1. Di concedere  alla richiedente l’assegno per maternità di cui alla legge in oggetto, nella
misura di € 383,46 mensili, per 5 mensilità, per le motivazioni esposte in premessa.

2. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate da D.L. 33/13, provvedendo a
pubblicare  i  dati  della  presente,  sul  sito  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante  della Privacy;

3. Di dare atto che la presente determinazione non necessita di regolarità contabile in quanto
non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretto  sulla  situazione  economica-  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;

4. Di provvedere:
 alla tempestiva comunicazione all’INPS per la materiale erogazione dell’assegno;
 alla pubblicazione all’albo on line dell’Ente, ai sensi delle vigenti disposizioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”

Rag. Anna Maria Bellissimo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 12/06/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 12/06/2023 al 27/06/2023

LONGI,  12/06/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


